中华人民共和国农业部令 2013年第5号
　　《农业部关于修订部分规章的决定》业经2013年12月18日农业部第10次常务会议审议通过，现予公布，自公布之日起施行。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  部长  韩长赋
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2013年12月31日

[bookmark: _GoBack]农业部关于修订部分规章的决定
　　根据《国务院关于加强法治政府建设的意见》（国发〔2010〕33号）和《国务院关于严格控制新设行政许可的通知》（国发〔2013〕39号）要求，农业部对规章进行了全面清理，决定对以下13部规章进行修订。
　　一、中华人民共和国水生动植物自然保护区管理办法（1997年10月17日农业部令第24号公布、2010年11月26日农业部令2010年第11号修订）
　　将第十八条修改为：“未经批准，禁止任何人进入水生动植物自然保护区的核心区和一切可能对自然保护区造成破坏的活动。确因科学研究的需要，必须进入核心区从事科学研究观测、调查活动的，应当事先向自然保护区管理机构提交申请和活动计划，并经省级人民政府渔业行政主管部门批准。”
　　将第二十条修改为：“在水生动植物自然保护区的实验区开展参观、旅游活动的，由自然保护区管理机构提出方案，报省级人民政府渔业行政主管部门批准。”
　　将第二十一条修改为：“外国人进入水生动植物自然保护区的，接待单位应当事先报省级人民政府渔业行政主管部门批准。”
　　二、渔业船舶船名规定（1998年3月2日农渔发〔1998〕1号公布，2007年11月8日农业部令第6号、2010年11月26日农业部令2010年第11号修订）
　　将第五条第一款修改为：“远洋渔业船舶、科研船和教学实习船的船名，由简体汉字或‘简体汉字’和‘数字’依次组成。”
　　三、中华人民共和国水生野生动物利用特许办法（1999年6月24日农业部令第15号公布，2004年7月1日农业部令第38号、2010年11月26日农业部令2010年第11号修订）
　　将第四十五条修改为：“外国人在我国境内进行有关水生野生动物科学考察、标本采集、拍摄电影、录像等活动的，应当向水生野生动物所在地省级渔业行政主管部门提出申请。省级渔业行政主管部门应当自申请受理之日起20日内作出是否准予其活动的决定。”
　　四、渔业捕捞许可管理规定(2002年8月23日农业部令第19号公布，2004年7月1日农业部令第38号、2007年11月8日农业部令第6号修订)
　　删除第十九条第一款第三项、第四项。
　　将第二十一条修改为：“除本规定第十九条和第二十条规定的情况外，其他作业的渔业捕捞许可证由县级以上地方人民政府渔业行政主管部门审批发放，其中海洋大型拖网、围网渔船作业的捕捞许可证，由省级人民政府渔业行政主管部门审批发放。
　　“前款规定的捕捞许可证审批发放的具体办法，由省、自治区、直辖市人民政府制定，送农业部备案。”
　　五、农业野生植物保护办法（2002年9月6日农业部令第21号公布，2004年7月1日农业部令第38号修订）
　　将第十五条修改为：“申请采集国家重点保护野生植物，应当填写《国家重点保护野生植物采集申请表》，经采集地县级农业行政主管部门签署审核意见后，向采集地省级农业行政主管部门或其授权的野生植物保护管理机构申请办理采集许可证。
　　“采集城市园林或风景名胜区内的国家重点保护野生植物，按照《条例》第十六条第三款和前款有关规定办理。”
　　将第十七条第五款修改为：“省级农业行政主管部门或其授权的野生植物保护管理机构核发采集许可证后，应当向农业部备案。”
　　将第二十四条第一款修改为：“经省级农业行政主管部门批准进行野外考察的外国人，应当在地方农业行政主管部门有关人员的陪同下，按照规定的时间、区域、路线、植物种类进行考察。”第三款修改为：“外国人野外科学考察结束离境之前，应当向省级农业行政主管部门提交此次科学考察的报告副本。”
　　六、农作物种子检验员考核管理办法（2005年2月6日农业部令第49号公布）
　　将第三条修改为：“种子检验员应当具备以下条件，并经省级人民政府农业行政主管部门考核合格：
　　“（一）具有农学、生化或者相近专业中等专业技术学校毕业以上文化水平；
　　“（二）从事种子检验技术工作三年以上。”
　　将第四条修改为：“检验机构的种子检验员由该机构登记或者注册所在地省级人民政府农业行政主管部门负责考核管理。”
　　将第五条修改为：“申请种子检验员资格，应当向省级人民政府农业行政主管部门（以下简称考核管理机关）提交以下材料：
　　“（一）种子检验员资格申请表；
　　“（二）学历证明复印件；
　　“（三）受聘检验机构出具从事种子检验技术工作年限证明。”
　　七、农业机械试验鉴定办法（2005年7月26日农业部令第54号公布）
　　第十条增加一项作为第四项：“申请前三年内，未因违反本办法第二十八条第一、三、四、六项的规定被收回、注销农业机械推广鉴定证书和标志。”
　　八、草种管理办法（2006年1月12日农业部令第56号公布）
　　将第三十九条修改为：“草种质量检验机构的草种检验员应当符合下列条件：
　　“（一）具有相关专业大专以上文化水平或具有中级以上技术职称；
　　“（二）从事草种检验技术工作3年以上；
　　“（三）经省级人民政府草原行政主管部门考核合格。”
　　九、食用菌菌种管理办法（2006年3月27日农业部令第62号公布）
　　将第二十七条修改为：“菌种质量检验机构应当配备菌种检验员。菌种检验员应当具备以下条件：
　　“（一）具有相关专业大专以上文化水平或者具有中级以上专业技术职称；
　　“（二）从事菌种检验技术工作3年以上；
　　“（三）经省级人民政府农业行政主管部门考核合格。”
　　十、农作物种子质量检验机构考核管理办法（2008年1月2日农业部令第12号公布）
　　将第四条第二款修改为：“考评小组由3名或者5名考评员组成。考评员应当具有相关专业的高级专业技术职务、从事种子检验工作5年以上。”
　　将第五条修改为：“农业部的国家农作物种子质量检验中心，负责检验机构能力验证工作。”
　　将第二十八条修改为：“考评员在考评过程中有徇私舞弊、弄虚作假等违反考核纪律行为的，依法给予行政处分，不得再从事考评员工作；构成犯罪的，依法移送司法机关追究刑事责任。”
　　十一、执业兽医管理办法（2008年11月26日农业部令第18号公布，2013年9月28日农业部令2013年第3号修订）
　　将第十三条第二款修改为：“执业兽医师资格证书和执业助理兽医师资格证书由省、自治区、直辖市人民政府兽医主管部门颁发。”
　　十二、饲料和饲料添加剂生产许可管理办法（2012年5月2日农业部令2012年第3号发布）
　　将第三条第一款修改为：“饲料和饲料添加剂生产许可证由省级人民政府饲料管理部门（以下简称省级饲料管理部门）核发。”
　　将第四条修改为：“农业部设立饲料和饲料添加剂生产许可专家委员会，负责饲料和饲料添加剂生产许可的技术支持工作。
　　“省级饲料管理部门设立饲料和饲料添加剂生产许可证专家审核委员会，负责本行政区域内饲料和饲料添加剂生产许可的技术评审工作。”
　　将第七条第一款修改为：“申请设立饲料、饲料添加剂生产企业，申请人应当向生产地省级饲料管理部门提出申请。省级饲料管理部门应当自受理申请之日起10个工作日内进行书面审查；审查合格的，组织进行现场审核，并根据审核结果在10个工作日内作出是否核发生产许可证的决定。”删除第二、第三款。
　　将第十一条第二款修改为：“生产许可证有效期满需继续生产的，应当在有效期届满6个月前向省级饲料管理部门提出续展申请，并提交相关材料。”
　　十三、中华人民共和国渔业船舶登记办法(2012年10月22日农业部令2012年第8号公布)
　　将第九条修改为：“渔业船舶只能有一个船名。
　　“远洋渔业船舶、科研船和教学实习船的船名由申请人在申请渔业船网工具指标时提出，经省级登记机关通过全国海洋渔船动态管理系统查询，无重名、同音且符合规范的，在《渔业船网工具指标申请书》上标注其船名、船籍港。渔业行政主管部门核发的《渔业船网工具指标批准书》应当载明上述船名、船籍港。
　　“公务船舶的船名按照农业部的规定办理。
　　“前款规定以外的其他渔业船舶的船名由登记机关按照农业部的统一规定核定。”
　　删除第十二条第二款。
　　将第十五条第二款第三项修改为：“渔业船舶检验证书、依法需要取得的渔业船舶船名核定书。”
　　将第三十四条第一款第三项第一目修改为：“远洋渔业船舶、科研船和教学实习船以外的渔业船舶船名变更的，提交渔业船舶船名核定书。”

 (
1
)